lis roi)nr habcrc dccicrniinus, ul lamen in declioiuí IVioris latis iiiodiis ob~

servdur, (piod commiini consilio hlpiscopi el (lapiluli veslri Priorein ehf^cre

debealis, el si h]piscopus seinel, secundo, el lerlio invilalus a Vobis, ex ma-

lilia (declioni inleressí» v(d de ea Iradari noliieril, liinc I'rioríMii ebf^cndi

habcalís l¡b(»ram facnllalem, el lacla eleclioni assensum suum lípus. |)r.i>
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beat, nisi eam potuerit canonice (1) De Canonicorum

qiioque constilutione idera (2) mandamus. Statuimiis etiam,

ut sicut Prior (3) Canonicorum suorum sacristam, cantorem et

clavigerum sine priesentia Episcopi constiluere, ila nihilhominus conver-

sos familiares pro Ecciesiae vestrse utiiilale recipere, et reliquam domiis

vestrae administrationem liceat utiliter dispensare. Praítcrea veslros exce-

sus in Capitulo Tutelano Episcopus canonice corrigere debebit, et emmen-

daré. Porro Arclu'diacono et Archipraesbitero Tirasonensis Ecclesise Tute-

lana Ecclesia, Clerici et Canellíe ad ipsam pertinentes in nullo de caetero

respondebunt, sicut in aulhentico scripto ipsius discordias noscilur conti-

neri. Adjicieiites queque omnino prohibemus, ut non liceat alicui sine con-

sensu Episcopi, Priori et Capituli vestri infra términos Parrochise ves-

lra3 in damnum alicujus .Ecciesiarum vestrarum novam Ecclesiam sedifi-

care. Decernimus ergo ut nulli omnino liominum liceat prafatam Ecclesiam

temeré perturbare, aut ejus possesiones auferre, vel ablatas retiñere, mi-

nuere aut aüquibus vexationibus fatigare, sed omnia integre conserventur,

vestrorum, et aliorum pro quorum gubernatione concessa sunt usibus om-

nimodis profutura, salva Sedis Appcae. authorilate et Dioecesani Episcopi

justitia. Si qua igilur in futurum Ecciesiaslica sscularisve persona lianc

nostra constilulionis paginam, sciens contra eam temeré venire lentaverit,

secundo, tertiove commonita, nisi satisfactione congrua enmendaverit, po-

testalis, honorisque sui dignitate careat, reamque divino judicio existen-

dam perpetrata iniquitate cognoscat, et a S. Corpore et Sangriine Dei, et

Dñi iledemptoris noslri Jesuchristi aliena fíat, atque in extremo examine

districte ullioni subjaceat. Cunctis autem in eodem loco jura sua servanti-

bus sit pax Düi Níri. Jesuchristi, quatenus et hic fruclum bonae actionis

percspiant, et apud districtum judicem príemia aslernte pacis inveniant.

Amen, Amen, Amen.

Ego Adrianus Caííiolica Ecclesia Episcopus.

Ego Waldus Prffisbiter Cardinalis, tiluli St¿e. Práxedis. Ego Waldus Prae-

sbiter Cardinalis tituli Stíe. Crucis in lerusalem. Ego Bernardus Praísbiter

Cardinalis tituli Sti. Clemenlis. Ego Octavianus Praesbiter Cardinalis Stae.

Cecilias. Ego Bernardus Praesbiter Cardinalis tituli Sti. Stephani in Celio Mon-

(í) Aliquomodo impugnare^

(2) Deinceps observan?

(3) Polest cum consen&u^.

Apéndices. Núm. XXX. 575

le. Ego Joanes Prsesbiter Cardinalis Sanctorum Joamiis et Pauli tilüli Pama-
chii. Ego Ildebrandus Praesbiter Cardinalis Basílica XII Apostolorum. Ego

Guido Praesbiter Cardinalis tituli Cab'sti. Kgo Joanes Praesbiter Cardinalis li-

tuli Slae. Anastasiíe. Ego Guillelmus Prccsbiler Cardinalis tituli Sti. Pedri

ad Vincula. Ego Odo Diaconus Cardinalis Sti. Georgi ad velluni aureum.

ligo Bosso Diaconus Cardinalis Sanctorum Cosmae et Damiani. Ego Contius

Diaconus Cardinalis Sti. Adriani. Ego Petrus Diaconus Cardinalis Sti. Eus-

íaqui juxta templum Agripas. Ego Raymundus de Arenis Diaconus Cardina-

lis Stae. Maria3 in via láctea.

Data Sutrii per manum Rolandi Sta^ Romanae Ecclesia? Presbiteri Cardi-

nalis et Cancellarii, X Kalendas Juiii, indictione Y!, Incarnationis Dominicíí^

anno M.C.L.VIII. Poníificatus vero Dñi Adriani Papse llil, anno IIII. Lo-

co 7 sigilli.

XXXI.

Transactio ínter Sanctium CostellcB Regem et Raimimcliim Cornttem Barch.

super térras Ccesaraiigiistce et Calatajub, sub certis conditionibus:

anno 1157.

Ex arcb. Barcinon. Reg. fol. 18. (Bofarall, vol. 4.° fol. 245.)

Notum sit ómnibus hominibus tam presentibus quam fuluris ad quos

hec scriptura pervenerit, quod post mortem prestanlissimi imperatoris Ade-

fonsi orta fuit discordia et controversia inter illustrem Sancium regem

jamdicti imperatoris filium, ac venerabiiem Raimundum comitem barchi-

nonensem et aragonensium principem super Cesaraugustam et Clialataiub

et ómnibus ad regnum cesaraugustanum pertinentibus que prephalus Comes

ab ipso imperatore habebat. Tándem jamdictus barchinonensis et princeps

aragonensis intervenientibus plurimis sapientibus ac discretissimis viris,

volens cum jamdicto rege Sancio nepote suo ad finem et concordiam per-

venire posuit hoc totum in manu et in causimento regis jamdicti. Rex au-

tem videns bonam voluntatem avunculi sui comitis supradicti, ex liberalitate

sua et sponlanea volúntate concedit et donat Raimundo primogénito fdio

jamdicti comitis Cesaraugustam et Calataiub et omnia ad predicíum reg-

num cesaraugustanum pertinencia;. Quod si prediclus primogenilus fdius

comitis obieril sine legitima prole habeat predictum regnum cesaraugus-

tanum et omnia ad ipsum regnum perlinencia il!e fiiius vol fdia jamdicti

o76 España Sagrada. Tratado LXXXVII,
comitís quí regnum aragonensem habuerit et sic fíat per successiones pos-

leritatis imperpetum. Ea lamen condicione ut ipse primogenitus filiiis co-

mltis aut ille filius vel filia jamdicti comitis qui regnum cesaraiigustanum

habuerit faciat hominium prenorainato Sancio regí et ómnibus successori-

bus suis qui de genere suo regnum Castelle tenuerint, et sit homo ejus de

isto honore, excepto quod non donet nec donent ei vel eis potestatem de

prediclo honore et faciat vel faciant ei inde tale servicium quod quando-

cumqiie rex Sancius se coronaverit et eum vocaverit veniat ad curiam

suam et dum coronabitur ante ipsum teneat ensem. Et convenit predictus

Raimundus filius jamdicti comitis barchinonensis ut valeat prephato San-

cio regi contra omnes homines exceplis hominibus suis de quibus ei direc-

lum faceré possi. Simili modo predictus rex Sancius convenit supra scripto

Raimundo filio jamdicti comitis ut valeat ei contra omnes homines exceptis

hominibus suis de quibus ei directum faceré possit. Et sic fiat per succes-

siones sine fraude et dolo in perpetuum. Factaista carta in mense februarii,

in era MCXGVI, anno ab incarnacione Domini MCLYll in loco qui dicitur

Haxama (1). Hujus finis atque concordie sunt testes visores et auditores

comes Amalricus. Comes Poncius. Comes don Reila. Goter Ferrandus. Gó-

mez Gonzalvez. Albaro Pedriz. Gozalvo Gudriz. Sancius Diaz.

Comes urgellensis Ermengaudus. Comes Palearensis Arnallus. Co-

mes Melgorii. R. Rerengarii. Guillelmus Raimundi. Guillelmus de Cas-

tro-vetulo. Raimundus de Fodie-alto. Rerengarius de Torreja. Palacinus.

Furtun Acenarez. Petrus de Castelaciolo. Galindo Xemenez de Relxid.

Sancius Enecones: Rlascho Maza. Petrus López de Luna.

Ego J. toletanus archiepiscopus et Ispaniarum primas subscribo. G.

Sagunlinus episcopus subscribo. Rodericus calagurrensis episcopus subs-

cribo. Sigfnum Guillelmi barchinonensis episcopi f. Sigfnum Rernardi ur-

gellensis episcopi. Sigfnum comitis Amalrici. Sigfnum Goter Ferrandus.

Petrus Dei gracia cesaraugustanus episcopus t.

Martinus Ttrasonensis episcopus audivi vidi subscripsi t.

Sigtnum Guillelmi Raimundi. Sigfnum Gómez Gonzalvez. Sigfnum

comitis Vela. Sigfnum comitis Poncii. Sigfnum Raimundi comes f

.

Rex Sancius.

Sigtnum Poncii scribe qui hoc scripsit per mandatum comitis et regís.

(1) Forsan Usama, id esl Osma.
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xxxu.

Condonalio decimarum monasterio Verolensi ab Epo. et Caplo. Tirason.

tibi de Cdthedralis Eccles. (BdificatioM-. anno 1162.

Ex libro dicto Privilegia Verol. monast. fol. 11 ia revers.

Ad benefilia nomine suo pauperibus impendenda Verilas in Evangelio

nos admonet dicens: Quod uni ex minimis nostris fecistis mi fecistis. Hinc

esl quod Ego Marlinus Tirasonensis Epus., Divina gratía compunctus, volui

seminare lemporalia pro melendis spiritualibus, de transitorio salubri consi-

lio commiilare pro eternis. Placuit igitur mi cum asensu Capiluli noslri

faceré donalivum et absolutionem decimarum et primiciarum ceterorumque

ad ius Episcopale pertinentium; Berole videlicet, Tradidii, Bere et Vilie-

mayoris, cum ómnibus terminis suis, Deo et Berolensi Abbali Raimundo om-

nibusque succesoribus eius, ceterisque fratribus ibidem Deo militantibus tam

presentibus quam futuris, salva tam in ómnibus et per omnia debita obe-

dientia et Episcopali reverentia. Post diutinas namque vexationes et que-

relas pro exentione decimarum inter me et predictum abbatem habitas, ex

nostra fratrumque nostrorum liberalitate, composilione facía, hoc intuitu

ut rata pax et inviolabilis concordia inter nos et nostras maneret ecclesias,

pro tanto beneficio trecentarum ovium, cum tolidem agnis, ad suffragiuni

ecclcsie nostre edificande facta est nobis ab Abbate recompensatio. Et quod

maius est ómnibus his spiritualium et temporalium fecimus nos ad inviceni

participes beneficiorum. Statutum est etiam quod nullum dcinceps de par-

rochianis nostris abbas sine nostra licencia, vel succesorum nostrorum ad

sepulturam recipiat, tribus exceptis quos constitutio Cisterciensis Capituli

recipi permitit, et quod Berolensis Abbalia nullum in Episcopalu nostro lo-

cum ulterius sine nostro consensu vel posterorum nostrorum acquirat. Quod
si tamen contigerit, velpredictorum locorum venditione mutatio aliquo rao-

do facta fuerit, Tirasonensis Ecclesia jus Episcopale ex eis sibi vendicet.

Super hec omnia Domnus Abbas et fres, sui spontanea volúntate de be-
nigno animo addiderunt daré singulis annis in festo Pentecostés censuali

. debito morabetinura unum. Et ut haec suprascripta compositio firma et rata

perpetua maneat Ego Martinus Tirasonensis Epus. propria maau susfcri-
muo xLix. 48
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bo. Lupus Archidiaconus f suscribo. Valenlinus Archipresbiter f suscribo-

Eximinus prepositus t suscribo. Joannes Frontini Archidiaconus suscribo.

Joannes Archipresbiter Agripenne t suscribo. Otto Archipresbiter Calata-

iub f suscribo. Sancius Elemosinarius f suscribo. Siminus Operarius t sus-

cribo. Petrus Pelai t suscribo. Sancius Scriba f suscribo. Monscavus t

suscribo. Martinus Abbas f suscribo. Dominicus Agripenne. Durannus f

suscribo. Calvetus Sacrista t suscribo. Atto t suscribo. Guarrerius f sus-

cribo. Terrenius t suscribo. Andreas f suscribo. Arsenius j suscribo. W'i-

llelmo Sánete Marie t suscribo. Sancius de Belforad f suscribo. Joannes

Amer Presbiter f suscribo. Garsia Navarro f suscribo.

XXXIII.

Donaíio Dm. Ermtsendce Dominico Sepulchro apud Calatajuby tempore

Ínterdicti, 1 159.

Ex manuscriplo Prioris Monterde, e tabularlo Ecclesise ipsius transciiplo.

In nomine Dñi. Amen. Ego Armissenda mulier de Franza una cum vo-

lúntate et amore et consilio de García Lopiz, et Uxori sue Armissenda, of~

fero Dono, et suum verum et sanctissimum Sepulchrum Iherusalem me

ipsa Corpus et animam. Offero ibi pro anima mea et meo Sénior Don

Franza, cui sit requies, mea hereditate quam modo babeo. In primis dono

me ipsa cum illa hereditate quam babeo in Corna: illa casa mea qui fuit de

Abinhiara, et illo malliolo de illa pinna (1), et illos longares, qui sunt su-

per illa azequia, et subter illa azequia similiter. Quod similiter dono ibi

tres pezas (2) de térra: una est illo peculiar, alia est que se tenel cum illa

de Sancio, et illa margine et per médium ínter ambos: alia est prope illa

vinea de Lop de Calatorab. Quod similiter dono in Calatorab una mea

casa quam ego ibi habeo, que fuit de Juzef fdio Abingemil cum ómnibus

pertínentiis suis, quas pertinent ad illa casa, vel perlinere debent, cum

pascuis, et aquis, termínis et vineís, ortos, heremo et popúlalo, üt totum

(1) VnX^ci el majuelo de la peña, (2) Hodie etiam in illa regioiie prcedia

LoLí litio omnino Castellana, expressa ver- fructífera vocantur piezas. Peculiar de quo

bis barbarieis et lallnis. deinde loquilur Idem esl ac pegujar.
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respondeat ad illa Casa de Calataiub de ¡lio Sepulcre, sicut est supradic-

lum, ut habeat et possideat illo Sepulcre me et illa hereditale predicla

ad suam propriam voliinlatem faceré, et omnes Séniores qui ibi sunt ut

orent pro me et meo Viro Don Franza, cui sit reqiiies, amen.

Facta est isla carta apud Calataiub mense Decembrio, Vi.'' Kal. lanua-

rij: Sabbato, Era M.C.LXXXX.VIÍ, eodem auno quando erat discordia ín-